MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Departamento de Direito

Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos Direitos, Novos

Sujeitos”

Página 1 de 1

ATA DA 09ª Assembleia do Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos 1

Direitos, Novos Sujeitos, realizada no dia 29 de Setembro de 2017. 2

 3

Ao vigésimo nono dia do mês de setembro de 2017, no prédio do DEDIR, no Campus 4

da UFOP, às 14 horas, com a presença dos Profs. Alexandre Gustavo Melo Franco 5

de Moraes Bahia, Bruno Camilloto Arantes, Carlos Magno de Souza Paiva, e 6

Roberto Henrique Porto Nogueira, e dos discentes iniciou-se a 05a Assembleia do 7

Colegiado. O Prof. Alexandre Gustavo Melo Franco de Moraes Bahia iniciou os 8

trabalhos: I – Aprovação da Ata da 08a Assembleia. Foi apresentada a Ata da 8a 9

Assembleia e aprovada. II – Requerimento da discente Rafaela Fernandes leite. Foi 10

apresentado o requerimento da discente ao qual solicitava do colegiado a uma 11

deliberação a cerca de trabalhar e manter a bolsa de estudos pela agencia de fomento 12

FAPEMIG, em ocasião oportuna a discente anexou documentos em que mostrava a 13

jurisprudência adotada pela FAPEMIG nestes casos, além do que ela provou que suas 14

atividades na docência eram compatíveis com a sua pesquisa dentro do programa 15

“Novos Direitos, Novos Sujeitos”, assim sendo o presidente iniciou a votação e por 16

unanimidade fica concedido o direito de se trabalhar e manter a bolsa ressaltando a 17

resolução FAPEMIG 030, que determina que caso a pesquisa seja compatível com a 18

atividade docente a bolsa será mantida. III – Posse do novo representante discente. 19

O Prof. Alexandre G. M. F. de M. Bahia apresentou a Discente Jessica de Paula Bueno 20

indicada pelos discentes para os representa-los diante do colegiado e também compor 21

a comissão de bolsas, que faça constar em ata que a representação discente é uma 22

contribuição fundamental para o bom andamento do programa e sua melhoria e que 23

esse colegiado tem a missão de inovar nas praticas educacionais de ensino bem como 24

sempre buscar junto aos estudantes que são a mola motor que impulsiona o 25

crescimento do mestrado a melhoria continuada do programa. IV – Aprovação de 26

incentivo para o III Congresso de Direito Civil:  Diante do exposto pelo Professor 27

Roberto Porto Nogueira, o colegiado diante da importância do III congresso mineiro de 28

direito civil e na busca por fomentar a pesquisa, decide por apoiar a realização desse 29

evento na Universidade Federal de Ouro Preto, através da compra de uma passagem 30

aérea para um palestrante ao qual será indicado pela organização do congresso. Nada 31

mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Para 32

constar, lavrou-se a presente ata, que, aprovada, vai devidamente assinada pelo 33

Coordenador do Colegiado e pelo Técnico Administrativo do Programa. 34

Prof. Alexandre G. Melo Franco de
Moraes Bahia

SIAPE. 2.919.775.

Anderson Schmidt de Oliveira
SIAPE 2.350.463

 35